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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni perustuu Yökulmaus- tapahtuman järjestämiseen, joka on suunniteltu toimin-

nallinen ilta kuudesluokkalaisille. Tapahtumassa oli tarkoitus myös yöpyä nuorisotilalla.  

Hankkeistajana toimi Nivalan nuorisopalvelut. Nivalan nuorisotilalle on haluttu monipuolista 

toimintaa myös alakoulu ikäisille, sillä nuorisotilan käyttö on perustunut hyvin pitkälti ylä-

koululaisille ja sitä vanhemmille.  

 

Opinnäytetyöni kohderyhmäksi valikoi 11-12 vuotiaat kuudesluokkalaiset ja heidän ryhmäy-

tyminen vapaa-ajalla ennen yläkouluun siirtymistä. Jotta pystyisin toimimaan tavoitteiden 

mukaisesti, oli syytä tutkia kuudesluokkalaisia tarkemmin ja perehtyä, minkälaisen ikäluokan 

kanssa onkaan tekemisissä. Kuudesluokkalaiset ovat todella mielenkiintoinen ikäryhmä, joka 

on melkoisen kovan murrosvaiheen kynnyksellä. Tämän ikäluokan kanssa toimiessa onkin 

tärkeää olla ohjaajana ajan hermolla ja nähdä ryhmien keskeltä myös yksilöllinen kehittymi-

nen. Kuudesluokkalainen saattaa olla alkusyksystä vielä täysin lapsenomaisen leikkivä ja har-

miton tyyppi, joka pitää aikuisen sanaa totuutena. Mutta keväällä kaikki onkin jo toisin, kun 

puberteetti puskee nahan alta lävitse ja rajoja kokeillaan. Varsinkin kuudennen ja seitsemän-

nen luokan väliin jäävän kesän aikana olen huomannut monen elämässä tapahtuvan jotain 

vallan ällistyttävää muutosta.  

 

Teoriaosuudessa olen siis käsitellyt kuudesluokkalaisen fyysistä ja psyykkistä kehitystä. Myös 

olennaista kuudesluokkalaisen kokonaisvaltaisen kehityksen kannalta on tarkastella sosiaa-

lista kehitystä ja kaverisuhteita. Kehittämistehtävissäkin esiintyvän ryhmäytymisen vuoksi 

olen tutkinut ryhmäytymisen merkitystä ja ryhmän kehitysvaiheita. Vaikka ryhmäytymisen 

kaikkia vaiheita ei tietenkään yhden yön aikana saavuteta, on ohjaajan syytä tietää ryhmän 

rakenteista ja etenevästä kehityksestä. Jokainen ihminen saa tai joutuu useissa elämänvaiheissa 
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toimimaan erilaisissa ryhmissä ja olemaan osa niiden toimivaa kokonaisuutta. Varsinkin Ni-

valassa missä on 11 alakoulua, jolloin yläkouluun siirtyvät nuoret tulevat lukuisista eri yhtei-

söistä, jolloin heillä tulossa uusien ryhmien muodostumisia ja ryhmäytymisen tarvetta.  
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2 KEHITTÄMISTEHTÄVÄT 

Toiminnalliselle opinnäytetyölleni valikoitui kaksi kehittämistehtävää Yökulmaus-tapahtu-

man järjestämiseen ja sen tavoitteisiin liittyen. Ensimmäisenä kehittämistehtävänä on siis Yö-

kulmaus-tapahtuman järjestäminen Nivalan kaupungin nuorisotila Kulmauksessa. Nimi ta-

pahtumalle on yksinkertainen, mutta osuva, sillä tapahtuman ajankohta on illasta aamuun.  

 

Toisena kehittämistehtävänä on kohderyhmämme, eli kuudesluokkalaisten, ryhmäytyminen 

vapaa-ajalla ennen yläkouluun siirtymistä.  Kohderyhmäksemme valikoitui siis kuudesluok-

kalaiset. Nuorisotilalla on mietitty toimintaa alakouluikäisille, sillä yläkoululaiset ovat saaneet 

suurimman osan nuorisotilan toiminta-ajasta omaan käyttöönsä varsinkin parhaina ilta-ai-

koina ja perjantaisin viikonloppua vasten.  

 

Halusin järjestää kuudesluokkalaisille yhteistä ja yhteisöllistä toimintaa, joka tavoittaisi koko 

Nivalan alueen alakoulujen kuudesluokkalaiset ja olla osana tutustuttamassa ja ryhmäyttä-

mässä heitä toisiinsa ennen kuin he seuraavana lukuvuotena ovat siirtymässä jo yläkoulun 

puolelle. Mielestäni kyseiselle toiminnalle on todella tarvetta. Sillä Nivala on erikoisuus nyky-

maailman kehityksessä, jossa pienemmät sivukoulut lakkautetaan ja kaikki joutuvat sivuky-

liltä kulkemaan keskustaan alakouluunkin. Nivalassa sivukylien toiminta on erittäin vireää ja 

alakoulut ovat pääsääntöisesti säilyneet lähes jokaisella kylällä. Tämän vuoksi olen katsonut 

tarpeellisena tutustuttaa sivukylien kuudesluokkalaisia toisiinsa, sillä vaikka Nivalassa onkin 

paljon harrastusmahdollisuuksia, kaikki eivät niitä kuitenkaan käytä, joten pienestä sivukylän 

koulusta lähtö seuraavana vuonna isoon keskus yläkouluun voi olla monelle suuri asia, kun 

ihmiset ja ympäristö yhtäkkiä muuttuu suuresti. Tämän takia on mukava, jos muista alakou-

luista tuntee saman ikäisiä ja samaan tilanteeseen joutuvia. Tällöin kynnys on mielestäni kou-

lun vaihtoon jo huomattavasti madaltunut.  
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Vaikka nykyään peruskoulu onkin muuttunut ala- ja yläasteesta yhteiseen perusopetukseen, 

on kuudesluokkalaisella edessään usein koulurakennuksen vaihto. Lapsen kannalta tämä iso 

elämänmuutos sattuu juuri haastavaan vaiheeseen lapsen elämässä, sillä murrosikä on juuri 

alkamassa. Tämä tuo kaiken lisäksi omat haasteensa lapsen elämässä. Nuori tarvitsee kaiken 

myllerrysten keskellä kaiken tuen, joka vain on saatavilla. (MLL 2017c.) Tämän takia myös 

vapaa-ajan toimijoita tarvitaan avuksi lasten ja nuorten tukemisessa.  

 

Tulevaa yläkoululaista varmasti jännittää ja mietityttää tuleva luokka ja sopeutuminen uuteen 

porukkaan. Saako hän uusia kavereita ja pääseekö vanhojen kavereiden kanssa samalle luo-

kalle. Nivalassa toimii 11 alakoulua, joten pelkästään vanhojen tuttujen kanssa tekemisissä ole-

minen ei ole mahdollista, vaan uusia tuttavuuksia tulee aivan välttämättömästi.  
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3 KUNNAN NUORISOTYÖ 

Nuorisotyöllä tarkoitetaan työtä, jolla tuetaan lasten ja nuorten kasvua, kehitystä, itsenäisty-

mistä, pyritään parantamaan elinolosuhteita, sekä rohkaisemaan sosiaaliseen kanssakäymi-

seen ja aktiiviseen kansalaisuuteen. Nuorisotyön piiriin ja kunnan nuorisotyön palveluihin 

ovat nykyään oikeutettuja lain mukaan kaikki alle 29-vuotiaat. (Ammattinetti.) 

 

Kunnan nuorisotyö kuuluu yhtenä lakisääteisenä osa-alueena nuorisolain 8§ mukaisesti kun-

nan pakollisiin tehtäviin. Kuntia sitovat lain 2§: pykälän lähtökohdat ja tavoitteet suorittaessa 

nuorisotyötä ja -politiikkaa. Luodessaan toimivaa nuorisotyötä, joutuu kunta ottamaan huo-

mioon paikallisia olosuhteita ja toimimaan yhteistyössä muiden paikallisten nuorisotyötä te-

kevien tahojen kanssa. Kunnat voivat toteuttaa palvelujaan myös yhteistyössä toisten kuntien 

kanssa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö.)  

 

Nivalassakin tuodaan esille erilaisia nuorisotyön muotoja. Yhteiskunnallisen toimintamuodon 

ilmentymänä on aktiivinen nuorisovaltuustotoiminta, joka nostaa esiin nuoria koskevia tietoja 

ja asioita ja saa osallistua päätöksiin, jotka vaikuttavat nuortenkin elämään. (Nivalan nuoriso-

palvelut.) 

 

Yhteisöllinen nuorisotyö näkyy Nivalassa muun muassa nuorisotilatoiminnassa, jossa on tar-

jolla vapaamuotoista sekä ohjattua toimintaa. Toiminnassa kiinnitetään huomiota nuorten yh-

denvertaisuuteen sekä nuorten osallistamisen tukemiseen ja uusien ystävyyssuhteiden löyty-

miseen. Nuorille on tarjottu myös erilaisten tapahtumien järjestämisen mahdollisuutta ja tu-

ettu omaehtoista kulttuuritoimintoihin osallistumista. (Nivalan nuorisopalvelut.) 
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3.1 Moniammatillinen yhteistyö 

Moniammatillisesta yhteistyötä tai monialaisesta yhteistyöstä puhutaan paljon, mutta kun sen 

määritystä kysyy, niin vastausta ei saakaan aivan helposti. Tai eri ihmiset määrittelevät sen 

hyvin eri lailla. Toisaalta kukaan ei taida kysymykseen täydellistä vastausta tietää. Mutta jon-

kinlaista määritystä se ilmiselvästi kaipaa sillä sitä paljon käytetään puheessa. Onkin sitten 

täysin eri asia, toteutuuko se halutusti todellisuudessa.  

 

Ihmisillä on ollut aina tarve tehdä yhteistyötä jonkin asian saavuttamiseksi, tällä tavoin on 

pystytty ratkaisemaan yhteisiä ongelmia. Aikaisemmin ihmisten ongelmat on ehkä pystytty 

havaitsemaan paremmin kuin nykyään kehittyneessä ja toisistaan erkaantuneessa maailmassa 

yhteinen ongelma on vaikeampaa tunnistaa. Syvin ajatus kuitenkin on yhteistyön tekemisessä, 

jota käytettään yhteisen asiakkaan, ongelman tai suunnitelman ratkaisemisessa taikka toteut-

tamisessa. (Isoherranen 2005, 13-14.) 

 

Nuorisotyössä moniammatillisen yhteistyön voitaisiin ajatella tarkoittavan kuntien paikalli-

sella tasolla tehtävään eri toimijoiden yhteistyöhön. Mielestäni yhteistyö kaikkien nuoriso-

työtä tekevien tahojen välillä on tärkeää, koska näin voimme edistää nuorisotyötä parhaalla 

mahdollisella tavalla ja saamme omaankin työhön sellaisia näkökulmia, joita emme itse tulisi 

ajatelleeksi.   

 

Nuorisolaissa onkin määritelty, että kunnan viranomaisten on koottava monialaisen yhteis-

työn toteutumiseksi ohjaus- ja palveluverkosto, joka ottaa kohderyhmäkseen kaikki kunnan 

nuoret. Verkostolta edellytetään yhteistyötä ja kommunikaatiota kaikkien nuorisotyön parissa 

toimivien tahojen kanssa kuten järjestöjen, seurakunnan ja muiden nuorisotyön palveluita tar-

joavien kanssa. Verkosto kokoaa tietoa nuorten kasvu- ja elinoloihin liittyen. Sovittaa yhteen 

nuorille suunnattuja palveluita ja muodostaa kaikille yhteisiä menettelytapoja ohjaamisessa 

eri palveluihin, sekä edistää sujuvaa tiedonvaihtoa ja parantaa yhteistyötä toiminnan tavoit-
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teiden aikaansaamiseksi. (Nuorisolaki 2016.)  Yhteistyöllä ja tiiviissä vuorovaikutuksessa ole-

misen ansiosta on helpompi saada tehokasta nuorisotyötä ja välttää päällekkäisiä toimintoja, 

jotka syövät kaikkien osapuolten palveluiden käyttöä. 

 

Myös Nivalan kaupungin nuorisotyössä toteutetaan moniammatillista yhteistyötä yhdessä 

paikallisten viranomaisten, nuorisoyhdistyksen ja nuorisotyötä tekevien tahojen kanssa kuten 

työpajasäätiön, koulujen, seurakunnan, kirjaston, Nivalan liikuntakeskuksen, musiikkiopis-

ton, kansalaisopiston ja ennen kaikkea nuorten kanssa (Nivalan nuorisopalvelut). 

3.2 Yhteistyö seurakunnan kanssa 

Uskottavuuden kannalta kirkollisessa nuorisotyössä on tärkeää uskolla Kristukseen, sekä Hä-

nen tavalla elää ja meidän ihmisten tavalla elää olisi edes pieniä samaistumisen kohteita. Jo-

kaisen kirkollista työtä tekevän kannattaa aika ajoin miettiä elävätkö he itse sellaisella elämän-

tyylillä, josta muut kanssa kulkijat tunnistavat kristityksi, muistakin piirteistä ja teoista kuin 

vain puheen tasolla. (Köykkä 2005, 23.) 

 

Kirkon nuorisotyössä on kaikkein tärkeintä usko siihen, että Jumalan kuva näkyy kaikissa nuo-

rissa. Vain tämän uskon ansiosta on mahdollisuus saada lapset ja nuoret vakuuttuneiksi siitä, 

etteivät he ole pelkästään kurin, nuhteen, opetuksen ja julistuksen kohteita, vaan heille välittyy 

tunne, että hekin ovat aidosti vakavasti otettuja. (Köykkä 2005, 24.) 

 

Jeesus opetti ihmisille kanssakäymisen taitoja, joita hän tarkoitti ihmisten opettelevan toistensa 

kanssa ollessaan tekemisissä. Kirkon nuorisotyössä on kyse juuri tuosta Jeesuksen opettamasta 

taidosta. Nuorten kanssa on tärkeää osata lähestyä heitä oikealla tavalla. Yhtä tärkeää on myös 

osata ottaa vastaan ja antaa nuorten lähestyä omasta tahdostaan. (Köykkä 2005, 24.) 
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Kuudesluokkalaiset tytöt ja pojat elävät lapsuuden ja nuoruuden rajavyöhykkeellä. Suomessa 

luterilaisissa seurakunnissa on lasten ja nuorten kanssa tehtävä työ jaoteltu erilaisiin termeihin. 

Seurakunnissa puhutaan 7-14 vuotiaiden parissa tehtävästä työstä varhaisnuorisotyöksi, johon 

kuudennella luokalla opiskelevatkin kuuluu. Varhaisnuorisotyö on koettu myös kirkon pii-

rissä haastavaksi, kun tarkastellaan sen terminologiaa. 7-14 vuotiaiden ikähaitari on todella 

laaja, joten siihen ryhmään kuuluvat ääripäät ovat kehitysvaiheiltaan todella kaukana toisis-

taan. Jos alamme kutsumaan lasta liian aikaisin varhaisnuoreksi, voi olla että kunnioituk-

semme lapsuutta kohtaa saattaa jäädä vajanaiseksi. Tämän takia yleisesti katsottuna seurakun-

nissa halutaan puhua kouluikäisistä lapsista tai vaihtoehtoisesti tytöistä ja pojista, jotta jätet-

täisiin varhaisnuori termi paremminkin kirkon määrittelemän varsinaisen nuoruuden alkuun 

13-14 vuotiaiden ikäluokkaan. (Jansa 2010, 266-267.)  

 

Mielestäni seurakunnan kanssa kannattaa ehdottomasti tehdä yhteistyötä. Luterilaisten seura-

kuntien piirissä toimii valtava joukko koulutettuja ja päteviä osaajia lapsi-, varhaisnuoriso- ja 

nuorisotyön piirissä, tällaista mahdollisuutta ei kannata todellakaan unohtaa. Kaikki yhteistyö 

kannattaa pyrkiä käyttämään hyödyksi, sillä kohderyhmät eri tahoilla on kuitenkin pääpiir-

teittäin samat. Seurakuntien kanssa yhteistyötä suunnitellessa kannatta olla ajoissa liiken-

teessä, sillä suunnitelmat on lyöty lukkoon jo hyvissä ajoin. Seurakunnat seuraavat kirkko-

vuotta, mikä jo asettaa heidän kalentereihinsa tietyt tapahtuman ja merkkipaalut.  

 

Seurakunnilla on ollut tunnetusti paljon yhteistyötä kuntien kanssa. Seurakunnan työntekijät 

ovat olleet yhteistyössä paljolti koulujen kanssa ja useassa kunnassa seurakunta järjestää ryh-

mäyttävää toimintaa yläkoulujen aloittaneille, joten ammattitaitoa varmasti löytyy siltäkin sa-

ralta.  

 

Vaikka Nivalan kaupungin nuorisopalvelut eivät olekaan hengellisen kasvatuksen harjoittajia, 

en koe ollenkaan mahdottomana, etteikö seurakunta voisi olla osallisena yhteisessä vapaa-ajan 

toiminnan järjestämisessä esimerkiksi kyseisen Yökulmauksen järjestämisessä ja tuoda sinne 
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omaa kasvatuksellista näkökulmaa ja toimintaa. Tietenkin osallistujillekin on kerrottu etukä-

teen, että seurakunta on tapahtumassa mukana, joten en usko sen takia tulevan ainakaan mi-

tään sen kummempaa vastustusta heiltä, jotka tapahtumaan päättää osallistuja. Lisäisi se ai-

nakin tapahtuman monipuolisuutta ja voisi sitä kautta saada myös kävijämäärän kasvua ai-

kaiseksi. 
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4 KUUDESLUOKKALAISEN KEHITYS 

Tutkiessa kuudesluokkalaisen kehittymistä ja elämän vaiheita, saattaa aluksi iskeä hämmen-

nys siitä onko nyt kohderyhmämme lapsia vai nuoria. Alkuun itsestänikin tuntui hieman häm-

mentävältä jo se, että kummaksi heitä kutsun. Kuudesluokkalaiset ovat iältään 11-12 vuotiaita. 

Onkin melko haastavaa käsitellä juuri tätä ikäluokkaa käsittelevää kirjallisuutta. He saattavat 

jossain mielessä olla jonkinlainen väliin putoava ikäluokka, sillä kirjallisuuskin on usein jaka-

nut heidät keskilapsuutta elävään 7-12 ikävuoteen, mutta taas toisaalta varhaisnuoruuteen, 

joka alkaa 12 ikävuoden korvilla. Ikään kuin heitä yritettäisiin vetää yhtä aikaa eri kehitysvai-

heeseen, mikä toisaalta onkin täysin totta.   Asiaan pääsee syvemmin kiinni silloin kun huo-

maa, että tämän ikäiset ovat sekä lapsia ja nuoria. Heidän elämänsä on juuri murrosvaiheessa, 

joten on syytä tarkastella heitä sekä keskilapsuutta että nuoruusisän varhaisvaihetta elävinä 

ihmisinä.  

 

Keskilapsuutta mitä kutsutaan myös latenssivaiheeksi, tai -iäksi eletään noin seitsemästä kah-

teentoista ja yksilöstä riippuen mahdollisesti neljäntoista vuoden ikään asti. Lapsen psykosek-

suaalisessa kehityksessä ei välttämättä tapahdu vielä suuria muutoksia, silti on se tärkeä ikä 

kokonaispersoonallisuuden kehityksen kannalta. (Dunderfelt 2011, 84.) Latenssi -sana viittaa 

piilossa olevaan, joka Sigmund Freudin mukaan viittaa taka-alalle jäävään seksuaalisuuteen, 

esiintyessään taas voimakkaasti murrosiässä (Sinkkonen 2010, 31). 

 

Nuoruus käsitettä käytetään usein 12-22 ikävuosista. Ikähaarukan loppuvaiheessa alkaa olla 

jo muodostunut aikuisen persoonallisuus. Nuoruus on käsitteenä melkoisen monta vuotta si-

sältävä aika, jolloin ihmisen elämässä tapahtuu todella paljon niin fyysisiä kuin psyykkisiäkin 

muutoksia. Siksi nuoruus voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen. Ne ovat varhaisnuoruus, varsi-

nainen nuoruus ja jälkinuoruus. (Aalberg & Siimes 2007, 67-68.) Kuudesluokkalaisen kohdalla 

onkin menossa siirtymävaihe keskilapsuudesta varhaisnuoruuteen. Jokainen yksilö kehittyy 

eri tahtiin, joten raja näiden välillä on veteen piirretty. Kun tämän ikäisten elämää seuraa ei 
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voi olla huomaamatta kuinka erilaisessa vaiheessa esimerkiksi nuorisotilalla kävijät ovat kes-

kenään. Toiset tekevät lapsenomaisia asioita ja viihtyvät leikeissä. Toiset taas näyttävät olevan 

jo murrosiän kynnyksellä ja pohtivat esimerkiksi ihmissuhdeasioita. Varsinkin sukupuolella 

olen huomioinut olevan merkitystä kehityksessä.  

 

Fyysinen kehittyminen on erittäin tärkeää ja palkitsevaa varhaisnuorelle, mutta siinä piilee 

usein myös uhan tuntua vanhasta irti päästämisestä ja lapsuudesta luopumista. Varsinkin poi-

kia kaivaa usein halu palata lapsenomaisuuteen ja lapsuudessa saatuihin tyydytyksen kohtei-

siin. Toisaalta taantuminen ja houkutuksille antautuminen heikentää jo saavutettua itsenäi-

syyttä ja omatoimisuutta. Poikien lapsenomaisuus näkyy pelokkuutena, epävarmuutena ym-

pärillä oleviin tekijöihin sekä vanhempiin takertumisena. Kuitenkin tätä yritetään peittää ra-

julla kielenkäytöllä ja uhoamisella. (Aalberg & Siimes 2007, 118.) 

4.1 Fyysinen kehitys 

Loppua tekevä keskilapsuus ja alkava varhaisnuoruus sitoutuu alkavaan puberteetti-ikään. 

Erilaiset fyysiset muutokset kehossa saavat aikaan melkoista kiihtymystä ja levottomuutta, jol-

loin nuori saattaa kokea hämmennystä siitä miten omaan kehoon suhtautuisi, kun tuntuu ettei 

se ole itsellä ollenkaan hallinnassa. (Aalberg & Siimes 2007, 68.)  

 

Lapsen kehityksessä muun muassa hammaskalusto kokee suuren muutoksen, kun maitoham-

paat lähtevät ja tilalle on saatu vahvemmat rautahampaat. Hampaiden hoito onkin tässä vai-

heessa erityisen tärkeää, sillä uudet hampaat ovat vielä erityisen alttiita happohyökkäyksille 

ja bakteereille. Jos viisaudenhampaita ei lasketa, on hammaskalusto uusiutunut useimmiten 

12- ikävuoteen mennessä. (MLL 2017a.) 
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Varhain kehittyvillä pojilla murrosiän pituuskasvu voi vauhdittua jo 10,5 vuoden ikäisenä. 

Tavallisesti poikien murrosikä on alkanut 12 ikävuoteen mennessä, kun kivekset alkavat kas-

vaa. Kivesten kasvu on todella vaihtelevaa ja osalla se tapahtuu todella nopeasti. Joillakin se 

voi alkaa jopa 9,5 vuoden iässä.  Toisilla siihen menee aikaa useampi vuosi. Pojat kehittyvät 

hieman hitaampaa kuin tytöt, mutta varhain murrosikään siirtyvillä pojilla saattaa esiintyä jo 

häpykarvoituksen esiintymistä ja penis on alkanut kasvamaan aikuisen miehen peniksen ko-

koa kohti. Keskimäärin poikien siemensyöksyt alkavat 13 -ikävuoden jälkeen mutta, joillakin 

sitä voi esiintyä jo kuudennella luokalla. Erektiot ja yölliset siemensyöksyt saattavat olla to-

della hämmentäviä ja saattavat esiintyä ilman minkäänlaista seksuaalista ärsykettä. Tähän voi 

vaikuttaa usein äkilliset innostumisen ja riemun tunteet sekä nopeat lämpötilan vaihtelut. 

(MLL 2018a.) 

 

Joillakin pojilla saattaa ääni jo alkaa madaltumaan ja tukka ja iho rasvoittumaan. Pojat saatta-

vat alkaa tuoksahtamaan hielle ja pesuntarve kasvaa. Kasvavat jäsenet saattavat tuntua hallit-

semattomilta ja ne alkavat tuntumaan suhteettomilta muuhun kroppaan verrattuna. Tällöin 

nuori kömpelöityy, mutta asian kanssa oppii elämään ja olotila normalisoituu. (MLL 2018a.) 

 

Pituus kasvu yleensä kiihtyy entisestään ja pituutta voi parhaimmillaan tulla jopa 10 senttiä 

vuodessa ja pituus jatkaa vauhdikasta kasvua vielä jopa viisi vuotta. Parran alku ja kainaloiden 

karvoittuminen saattaa olla hätäisimmillä jo tulossa, mutta useimmiten se antaa vielä odottaa 

itseään. (MLL 2018a.) 

 

Myös rinnat saattavat kasvaa hieman pojillakin, joka on täysin normaalia ja rauhoittuu parissa 

vuodessa. Tämä saattaa olla monelle tällaista asiaa kokevalle todella suuri ja häpeällinen asia, 

jota yritetään peittää ylisuurilla vaatteilla, eikä kavereiden kanssa haluta käydä liikuntatuntien 

jälkeen suihkussa, vaikka syytä olisikin. Keskimääräinen aika lapsen kehosta miehen 

omaiseksi vie kolmesta neljään vuotta. (MLL 2018a.) Näitä asioita tutkiessani en voi kuiten-

kaan liikaa korostaa poikienkaan yksilöllistä ja eri aikaista kehitystä. Vaikka osa pojista saattaa 

kokea jo murrosiän tuomia muutoksia, tulee silti paljon sellaisia kuudennella luokalla olevia 
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poikia vastaa, jotka ovat vielä täysin lapsen omaisia. Eivätkä he tiedä vielä mitään kovista kas-

vupyrähdyksistä raajoissa tai genitaalien miehistymisestä. 

 

Tyttöjen murrosikä alkaa keskimäärin aikaisemmin kuin poikien, tästä johtuen jo kuudennel-

lakin luokalla saattaa tytöt olla paljon pidempiä kuin pojat. Kun itse koetan muistella omaa 

lapsuuttani ja palaamista takaisin kuudennelle luokalle, tulee mieleeni, kuinka kaukana tytöt 

ja pojat toisistaan olivat. Tytöt olivat jo paljon pidempiä eivätkä ainakaan olleet kiinnostuneita 

enää meidän samaa luokkaa käyvien poikien tekemisistä. Toisaalta ei se meitä leikeistä ja mie-

likuvitusmaailmoista eläville pojille ollut kovinkaan hetkauttava tekijä. 

 

7-14 vuotiaan tytön elämä saattaa olla todella myllertävää ja jopa paineistettua aikaa. Kehityk-

sen suurimpia haasteita on fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen kehityksen balanssiin saaminen. 

Kun tytöillä on yleistä kehittyä jo varhain fyysisiltä ominaisuuksiltaan, mutta emotionaalinen 

kypsyyden tullessa jäljessä on hankalaa nykymaailman paineistaessa, joutua siirtymään aikui-

suuden maailmaa, jopa itse sitä tahtomattaan. (Näre 2010, 43.) 

 

Toisaalta tytöllä jokaisen yksilöllinen kehitys tapahtuu pidemmällä aikavälillä kuin poikien, 

joka voi myös hieman tasoittaa suhtautumista omaan kehoon. Keskimääräisesti tytöillä alkaa 

murrosikä noin 10 vuoden iässä. Tällöin rinnat alkavat muodostua näkyväksi. Tytöillä kasvu-

pyrähdyksen huippu on usein 12 vuoden paikkeilla ja keskimäärin pituutta voi tulla jopa 8-10 

cm vuodessa. (MLL 2018b.) 

 

Kuukautiset alkavat keskimäärin noin 13 -vuotiaana. Mutta nopeasti kehittyvillä tytöillä saat-

taa esiintyä jo häpykarvoitusta 3-4 luokan aikana ja kuukautisetkin alkaa jo 10,5 vuoden iässä. 

Siinä vaiheessa, kun kuukautiset ovat alkaneet, pituuskasvu alkaa heiketä. Kuukautiset kerto-

vat mahdollisuudesta raskaaksi tulemisestä, mikäli henkilö on ollut sukupuoliyhteydessä. 

(MLL 2018b.) Näistä asioista olisikin syytä ottaa kotona puheeksi, vaikka jonkun verran kou-

lussakin asioista keskustellaan ja terveystiedon tunnit yläkouluun siirtyessä lisääntyvät, mutta 
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nuorten on huomattu siirtyvän yhä nuorempina aikuisten maailmaan. Osaksi se johtuu ympä-

ristön asettamista paineista ja ellei lapsen kanssa olla keskusteltu tarpeeksi esimerkiksi suku-

puoliyhteyteen liittyvistä asioita, voi olla vaarana, että lapsi joutuu tilanteeseen, josta ei osaa 

kieltäytyä ja lähteä pois.  

 

Kuukautiskierto saattaa olla alkuvaiheessa todella epäsäännöllistä ja yllätyksellistä. Kuukau-

tiskierto tuo tullessaan myös uudenlaisia kipuja. Joita nuori tyttö joutuu kestämään. Tämä 

saattaa tuoda elämään epävarmuutta, ärtyneisyyttä ja jopa häpeällisiä tunteita. Nuoren keho 

tekee sellaisia asioita, joihin ei itse pysty juurikaan vaikuttamaan. (MLL 2018b.) 

 

Tyttö alkaa muuttumaan tytöstä naiseksi, joka näkyy kehon muodoissa ja kehon rasvakudok-

sen lisääntymisenä. Rinnat kasvavat, mutta mahdollisesti eri tahtiin. Mikäli nuori kehittyy no-

peammin tai vastaavasti hitaammin kuin muut ikätoverit, saattaa oma peilikuva hävettää to-

den teolla. Tämä ikä on sellainen missä erilaisuus on omasta mielestä todella ärsyttävää. MLL 

2018b.) 

 

Tytöt löytävät ja tiedostavat sukupuolielintensä toimintonsa aika varhaisessa vaiheessa, mutta 

he yleensä osaavat suojella itseään liian varhaisilta sukupuolisuhteilta ja sellaisilta kokemuk-

silta, jotka saattavat haitata psyykkistä kehitystä myöhemmin, vaikka tosin poikkeuksiakin 

varmasti on. Pojat taas käyttäytyvät melkoisen vapaammin esimerkiksi masturbaatiolla sie-

mensyöksyyn asti. (Aalberg & Siimes 2007 109.) 

4.2 Psyykkinen kehitys 

Lapsen tai nuoren siirtyessä toiselle vuosikymmenelleen alkavat hänen ajattelutaitonsa kehit-

tyä huomattavasti. Isoimpana muutoksena pidetään abstraktimman eli tulevaisuus suuntau-

tuneisuuden ja yleisellä tasolla tapahtuvan ajattelun monipuolistuminen. Varhaisnuoruuden 

päättymisen jälkeen ajattelun muodot eivät juurikaan muutu, vaikka tiedon määrä ja ihmisen 
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kokemat asiat lisääntyvätkin. Piaget on kuvaillut muutosta, jossa kuudesluokkalaiset par-

haimmillaan ovat 11-12 ikävuoden aikana siirtymässä konkreetista abstraktis- formaaliin ajat-

telumalliin. Kun ajattelu on muuttunut abstraktimmaksi, selittää se monia varhaisnuoren ke-

hitystä koskevia muutoksia, kuten käsitys itsestä, ymmärrys maailmasta ja moraalisista asi-

oista. (Nurmi ym. 2014, 146.) 

4.3 Sosiaalinen kehitys ja kaverisuhteet 

  Kymmenen ja kahdentoista ikävuoden vuoden välissä jatkuu jo esikouluaikana esiintynyt 

samaa sukupuolta olevan vanhemman ihannoiminen ja tähän samaistuminen. Samaistuminen 

näkyy perus arjessa sillä ennen vanhaan kädentaidot ja työ opittiin jo kutakuinkin tässä iässä. 

Kasvun ja kehityksen kannalta tämä vaihe on edelleen todella tärkeä, sillä lapsi kokee yhdessä 

tehdyn onnistumisen iloa, ja saa osviittaa ahkeruuden, työnteon ja osaamisen perusvoimista. 

Tällöin onkin tärkeää antaa lapsen olla läsnä, kun vanhempi tekee perinteisiä arkiaskareitaan 

kuten leipomista, remontoimista ja muuta vastaavanlaista toimintaa. Lapsen kannalta on hy-

vin tärkeää, kun hän tuntee itsensä tarpeelliseksi ja hyödylliseksi. Nykyisen oloisessa yhteis-

kunnassa lapsi saattaakin päästä kokemaan näitä tuntemuksia liian harvoin, kun vanhemmat 

käyvät muualla töissä eivätkä lapset näe heidän askareitaan jokapäiväisessä elämässä. Sen joh-

dosta koulut ja muut kasvatustyötä tekevät tahot ovatkin saaneet tämän kasvatustehtävän taa-

kakseen.  (Dunderfelt 2011, 84.) 

 

Varhaisnuori kokee usein ristiriitaisia tunteita. Toisaalta nuori alkaa kokemaan itsenäistymis-

tarpeita, jolloin nuori haluaa kauemmas vanhemmistaan, toisaalta hän kuitenkin tarvitsee van-

hempien läheisyyttä ja turvaa. Suhtautuminen vanhempiin aaltoilee paljon. Välillä lapsen-

omaiset tarpeet herää menneestä ja välillä taas itsenäistymisen korostaminen on vahvaa. (Aal-

berg & Siimes 2007, 67-68.) 
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Vielä joillekin kuudennellakin luokalla oleville leikki saattaa olla erittäin tärkeää. Koulun, eri-

laisten harrastusten lisäksi pitäisi jäädä aikaa omatoimiselle leikille, mikäli lapsi itse sellaiselle 

tarvetta kokee. Vielä 12 vuotiaatkin saattavat leikkiä erilaisia roolileikkejä ihan täydessä mie-

likuvitusmaailmassa. (MLL 2017b.) 

 

Moraalikäsitykset alkavat olemaan jo hyvin käsiteltäviä asioita alakoulun loppua käyvällä lap-

sella. Tässä vaiheessa lapsi osaa jo tunnistaa ystävien luonteenpiirteitä, ottamaan huomioon ja 

ymmärtämään toisen tunteita ja tarpeita. Lapsuuden varhaisemmasta vaiheesta tuttu itsekes-

keisyys heikkenee. Lapsi alkaa kokemaan myös empaattisia tunteita yhä enemmän. Omien 

tunteiden hallinta helpottuu ainakin hetkeksi. Lapsi pystyy myös odottaman omaa vuoroaan 

säntillisemmin kuin aikaisemmin. Vaikka lapsi suuttuisi, ei se enää samalla tavalla heittäydy 

hallitsemattomaksi ja paisko tavaroita ympäriinsä. (MLL 2017b.) 

 

Kaverit ovat alakoulun loppua käyvälle erityisen tärkeitä. Lapsi tarvitsee hyväksyntää ja kuu-

lumisen tunnetta johonkin ryhmään. Varsinkin eroon joutuminen vaikkapa vanhempien työ-

paikan vaihtuminen ja sitä seuraava muutto on lapselle todella iso muutos. (MLL 2017b.) Var-

haisnuorelle ominaista on olla osa suuria massoja, ja kovaääniset joukot näkee ja kuulee kau-

kaa. Kaverit ovat varhaisnuorelle korvaamaton vertaistuki ja peilauspinta itseä kohtaan. (MLL 

2018c.) 

 

Kaverisuhteet ovat omiaan antamaan opetusta, miten otetaan muut huomioon ja jossa opitaan 

antamisen ja saamisen vuorottelu. Riidat saattavat tuntua todella tympeiltä mutta niistä saa 

oppia ja haastetta erimielisyyksien selvittämiselle. Ystävyys ja toveruus opettaa varhaisnuorta 

luottamukseen, toisen ihmisen tuntemukseen ja yhteisten mielitekojen löytämiseen. Ystävyys 

saattaa lopulta tuoda myös kovia pettymyksen tunteita, mutta opettaa niistäkin selviytymistä. 

Nuorelle ystävyys suhteet luovat tulevaisuuden mallia esimerkiksi kumppanin valinnalle ja 

löytämiselle myöhemmässä iässä. Kavereiden kanssa ollessa ja uusia ystäviä etsiessä hän huo-

maa millaisten ihmisten kanssa viihtyy ja tulee toimeen. (MLL 2018c.) 
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Ystävyyssuhteiden merkitys pojille ja tytöille on huomattu merkitsevän hieman toisistaan 

poikkeavia piirteitä. Tytöillä on enemmän tiiviitä kahdenvälisiä ystävyyssuhteita ja pojat taas 

ovat isommissa ryhmissä. Ystävyyssuhteet ovat joka tapauksessa aina kahdenkeskinen asia. 

Kankaanranta on tehnyt tutkimuksen, josta on ilmennyt kuudesluokkalaisten tyttöjen kokevan 

ystävyyssuhteissaan huomattavasti enemmän läheisyyttä, kuin mitä poikien ystävyyssuh-

teissa koetaan. Lojaalius näkyy myös tyttöjen välillä merkittävämpänä asiana kuin pojilla ja 

tytöt ovatkin poikia riippuvaisempia tietyistä ystävistään. (Ritokoski 2010, 61-62.) 
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5 RYHMÄYTYMISEN MERKITYS 

Ryhmäytyminen on osa isoa kokonaisuutta ja prosessia. Tässä luvussa tutkin ryhmää ja ryh-

män muodostumista. Tarkastelen ryhmätymistä ja tutkin ryhmän eri kehitysvaiheita ryhmän 

aloituksesta lopetukseen. Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden, eli kuudesluokkalaisille jär-

jestettävän Yökulmaus-tapahtuman yksittäisen illan ja yön aikana ei tietenkään ryhmä ehdi 

käymään kaikkia ryhmän vaiheita lävitse, katsoin kuitenkin parhaaksi käsitellä aiheen tarkem-

min, sillä tarkastelu on tärkeää, mikäli tapahtuma alkaa saamaan säännöllistä jatkoa. Sen li-

säksi kuudesluokkalaiset ovat viimeistä vuotta alakoulussa, jonka jälkeen siirtyessään yläkou-

lun puolelle, he alkavat muodostamaan uusia ryhmiä, jossa käydään näitä käsiteltyjä vaiheita 

käytännössä.  

 

Ryhmän muodostuminen lähtee liikkeelle kahden tai useamman yksilön synnyttämästä vuo-

rovaikutuksesta. Ryhmään kuuluvalle henkilölle muodostuu tietoisuus ryhmään kuulumi-

sesta, sekä muista ryhmään kuuluvista jäsenistä, sekä oman toiminnan vaikutus ryhmän ta-

voitteiden toteutumiseen. (Kataja, Jaakola & Liukkonen 2011, 15.) Yleensä ottaen ihmiset tun-

nistavat kuuluvatko he johonkin tiettyyn ryhmään vai eivät. Mikäli ihmiset ajattelevat muo-

dostavansa ryhmän, ovat he useimmiten oikeassa asian suhteen, tällöin heillä on toisilleen joku 

merkitys. (Kopakkala 2005, 37.) 

   

Yhteiskunnassa ihmiset joutuvat toiminaan erilaisissa ryhmissä, erilaisissa tilanteissa. Ryh-

mässä toimiminen ei välttämättä ole aivan helppoa. Haastavaa siitä usein tekee vuorovaiku-

tuksen tarve ryhmässä olevien yksilöiden välillä, niin että muistetaan pysyä ryhmän tavoittei-

den ja perustehtävän edellyttämässä suunnassa. Ryhmässä saattaa usein olla sellaisia henki-

löitä, jotka ovat persoonaltaan ja tausoiltaan täysin erilaisia, mutta siitä huolimatta voivat 

päästä todella korkeisiin ja onnistuneisiin lopputuloksiin. Voi hyvinkin olla mahdollista, että 

ryhmä, joka ei aluksi tunnu sopivan yhteen ollenkaan, pystytään kehittämään sellaiseksi, että 

se pystyy toimimaan erittäin tehokkaasti. Ohjaajan työssä ryhmä ja sen toimiminen onkin 
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usein haasteellisin, mutta antoisin tehtävä. Sellainen ohjaaja, joka hallitsee ja tunnistaa ryh-

mässä syntyvät ilmiöt, pystyy ohjaamaan ryhmää sen tavoitteidensa suuntaan. (Kataja ym. 

2011, 15.) 

5.1 Ryhmän vaiheet 

Kehittymisen aikana ryhmä käy läpi useita eri kehitysvaiheita. Vaiheet ovat muodostumis-

vaihe, kuohuntavaihe, yhdenmukaisuusvaihe, toimivan työskentelyn vaihe sekä lopettamis-

vaihe. Ryhmän kehittyminen ja uudistuminen saa ryhmän sisällä usein kuohuntaa ja epävar-

muutta aikaiseksi. Vaikka ryhmän vaiheita kuvataan näin suoraviivaisesti, saattaa ryhmä to-

dellisuudessa palata aiempiin vaiheisiin tai eri vaiheiden painoarvot korostuvan muita enem-

män ja voivat olla eri ryhmien välillä erilaisia. Tavoitteet ja ikärakenteet vaikuttavat kehityk-

seen. Ryhmässä olevien on hyvä ymmärtää se tosiseikka, että ryhmät elävät, muuttuvat ja 

muuttavat muotoaan, sillä ryhmää koettelevat samanaikaisesti monet eri asiat.  Ryhmä kohtaa 

muutoksessaan niin tehtävä- kuin prosessiongelmiakin. Tehtäväongelmat tarkoittavat niitä 

perustehtävän suorittamiseen eli ryhmän todelliseen tavoitteeseen liittyviä ongelmia. Proses-

siongelmilla taas viitataan ongelmia, jotka vaikuttavat ryhmän dynamiikkaan, joka saa aikaan 

ongelmia ryhmän keskinäisissä ihmissuhteissa ja vuorovaikutuksessa. Prosessiongelmia voi-

daan havainnoida myös epätoivottuna vallankäyttönä. Niin tehtävä- kuin prosessiongelmien-

kin ratkaiseminen ryhmän sisällä saa parannusta ja edistystä ryhmän toimivuuteen. (Kataja 

ym. 2011, 24.) 

 

Ensimmäisenä ryhmässä alkaa siis muodostumisvaihe. Ohjaaja on ryhmäläisille varsinkin 

näin alussa erityisen tärkeä, kaikki odottavat ohjaajan pitävän tilanteen hallussa ja vievän sitä 

eteenpäin. Yleensä jäsenten käytös on alussa todella varovaista ja muodollista, ketään ei aina-

kaan haluta vahingossakaan ärsyttää. Ensimmäiset ryhmäroolit löytyvät pikkuhiljaa yksilöi-
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den etsiessä omaa paikkaansa ryhmän keskellä. Ryhmä haistelee yhteisiä pelisääntöjä ja ta-

voitteita kartoitetaan. Ilmapiiri tuntuu useimmiten myönteiseltä ja olo turvalliselta. (Kopak-

kala 2005, 49.)  

 

Muodostumisvaiheen edetessä säännöt, menetelmät ja ryhmän tehtävät alkaa hieman selkey-

tyä. Samaan aikaan yksilöt alkavat etsiä rajoja hyväksyttävästä käyttäytymisestä. Vaihe on 

vielä kuitenkin hieman etsimistä ja tunnustelua, oma asema saattaa olla epävarma tai ryhmän 

päämäärä hieman epätietoinen. Tilanne on aina kaikin puolin oudon tuntuinen ryhmän jäse-

nille, jotkut saattavat kokea epävarmuutta, tai jopa ahdistusta. Jokainen yrittää oman par-

haansa mukaan sopeutua. Annettu työ saadaan tehtyä yhdistämällä paremminkin yksilöiden 

suoritukset, kuin saada suoritus tehtyä yhteistyöllä. (Kopakkala 2005, 49.) Ohjaajan täytyykin 

heti alussa olla selkeä ohjeissaan ja tehtävänannoissaan, jottei toiminnan tavoitteen ja toimin-

tatavat jää epäselviksi. Ryhmän kulttuuri ja normit syntyvät sen mukaan, miten kunkin ryh-

mässä olevan ehdotuksiin ja ajatuksiin suhtaudutaan. Kun ryhmä tulee paremmin sinuiksi 

keskenään, voidaan alkaa toteuttamaan sen perustehtävää. (Kataja ym. 2011, 24-25.) 

 

Ryhmän siirtyessä kuohuntavaiheeseen saattaa ryhmähenki ja alun myötämielisyys alkaa ra-

koilemaan. Ryhmässä toimivilla alkaa syntymään eriäviä näkemyksiä ja mielipiteitä ja alkaa 

niin sanotusti taistelu siitä mikä on kunkin paikka ryhmässä. (Selin, Maunu, Kannussaari & 

Heinonen 2015, 31.) Ristiriidat saavat esiin yksilöiden tunnetiloja. Tätä voikin kutsua ryhmän 

murrosiäksi. Kuohuntavaiheen tehtävä onkin opettaa yksilöitä tuntemaan persoonallisuuden 

piirteitä ja vuorovaikutustilanteissa syntyviä reagoimistapoja. Kuohuntavaiheesta ylipääsemi-

sen nopeuteen vaikuttaa suuresti ohjaajan taidot ryhmän eteenpäin viemisessä, sekä yksilölli-

sistä piirteistä, joita ryhmälaiset omaavat. (Kataja ym. 2011, 25.) Varsinkin muodostuneet kup-

pikunnat ovat kuohuntavaiheen näkyvistä ilmiöitä. Tällöin jatkuvien eriävien mielipiteiden ja 

vastustuksen takia ryhmän tehtävään ei oikein päästä kunnolla käsiksi. Tehtävästä suoriutu-

minen vaatii kaikkien panosta, mutta jumiutumisen tunne ryhmässä kuohumisen vaikutuk-

sesta heikentää suorituksia. Kuohuntavaihe esiintyy myös usein osallistujien passiivisuutena. 

(Kopakkala 2005, 50.) 
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Ryhmän seuraavaa vaihetta voi kutsua yhteistyö-, sopimis- tai vaikkapa yhdenmukaisuusvai-

heeksi. Tässä vaiheessa alkaa löytymään jo ryhmähenkeä ja jokaisen rooli alkaa saamaan hy-

väksyntää. Yksilöt alkavat kokeman yhteenkuuluvuuden tunnetta, jossa kuitenkin jokaisella 

on oikeus olla erilainen. Ryhmän säännöt muistuvat mieleen ja niitä aletaan noudattaa, kon-

flikteja yritetään välttää, tai ainakin ne saadaan selvitettyä ajoissa. Kun tunteita ja näkemyksiä 

pystytään ilmaisemaan avoimesti, alkaa yhteistyökin sujua ja ryhmä kiinteytyy. Jokaisen oma 

tunne kuulumisesta kyseiseen ryhmään alkaa vahvistua. Yhteiset toimintatavat ja tavoitteiden 

suunta ovat yhteiset. (Kopakkala 2005, 50.) 

 

Kaikki ryhmässä olevat kantavat vastuuta, eikä enää tarvita niin tarkkaa valvontaa päämää-

rien saavuttamiseksi. Tunnelma on vapautunut ja rauhallinen ja vastaanottava, tietenkin niin 

kauan kun kaikki pysyvät sääntöjen sisäpuolella. Ohjaajan kannattaa silti muistaa ohjata ryh-

mää, vaikka suurempia ongelmia ei olisikaan, ryhmä tarvitsee kaikesta huolimatta ohjausta ja 

huolenpitoa. (Selin ym. 2015, 34.) Ryhmän täytyy ennen pitkää kuitenkin päästä eteenpäin, 

ettei se jää tähän vaiheeseen liian pitkäksi aikaa. Muuten reaalimaailma saattaa himmentyä ja 

saatetaan jumittua epäolennaisiin asioihin, perustehtävän ja pääasioiden eteenpäin viemisen 

sijaan. (Kataja ym. 2011, 26.) 

 

Toimivan Työskentelyn vaiheessa onnistutaan tehokkaasti työskentelemään ryhmänä ja saa-

daan perustehtävän edellyttämiä tuloksia. Ihmissuhdeongelmat ovat ratkenneet ja toiminnan 

kannalta tarkoituksenmukaiset roolit ovat kaikille selvät. Ongelmat ratkaistaan vuorovaiku-

tuksen avulla, niin että jokainen tulee ymmärretyksi. Ryhmä hyödyntää jokaisen erilaisuutta 

henkilökohtaista osaamista. Enää ei tarvitse käyttää energiaa ryhmähengen luomiseen vaan 

kaiken panoksen pystyy hyödyntämään todelliseen tehtävään. Kaikki pystyvät kantamaan 

oman osan vastuustaan ja näin syntyy rakentavaa yhteistyötä. Aina ei ryhmän eri vaiheet ole 

kovinkaan selvästi näkyvissä ja taantumaakin saattaa tulla jo käytyihin vaiheisiin. Varsinkin 

jos ryhmään tulee kesken kaiken uusia jäseniä, voidaan joutua käymään kuohuntavaihetta uu-

delleen. (Kataja ym. 2011, 26.) 
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Kaikki loppuu aikanaan, jolloin suuri osa ryhmistä ja toimista saavat päätöksensä. Tämä vaihe 

sää jäsenet pohtimaan onnistumisia ja sitä mitä ovat saaneet ryhmän toiminnasta. Usein lope-

tusvaihe on hyvin tunteikas, hyvästellessä toiset jäsenet. Ei ole harvinaista, että ryhmästä mi-

hin on sitoutunut, onkin vaikea luopua sen päätöshetkellä. (Kataja ym. 2011, 26.) 

5.2 Ohjaajan rooli ryhmäytymisessä 

Jokaisella ryhmää eteenpäin vievällä ohjaajalla on omanlainen rooli ja persoona ohjatessaan 

omaa porukkaansa. Ohjaajalle ei voi määrätä tietynlaista toimintamallia tai kaavaa siihen, 

kuinka hän selvittää erilaiset ryhmässä syntyvät tilanteet. Ohjaajille on olemassa vain mieletön 

kasa erilaisia mahdollisuuksia, joista pystyy valitsemaan itselle sopivimmat metodit suoriutu-

essa tehtävästänsä. (Kataja ym. 2011, 27.)  

 

Usein kuulee puhuttavan, kuinka ohjaajan osaaminen liittyy persoonallisiin ominaisuuksiin, 

että toisilla ihmisillä lähtökohtaisesti ominaisuudet ohjaajiksi ja toisista ei. Tällainen ajattelu ja 

jaottelu ei kuitenkaan pidä paikkaansa. Ryhmän ohjaajaksi opitaan, sillä se on käytännön ja 

kokemuksen kautta opittava taito. Ehkä suurin ongelma onkin ollut se, ettei ohjaamisen opet-

teluun ole ollut saatavissa tarpeeksi koulutusta (Selin ym. 2015, 11.) Usein ryhmän ohjaamisen 

opetteluvaiheessa käydään läpi ohjaamisen perusmalleja, mutta koska jokaisen persoonalle 

soveltuvat erilaiset toimintatavat ja muodot, saattaa olla todella haastavaa löytää niistä itsel-

leen sopivimmat. Joskus voi johonkin ohjaajan rooliin asettuvalla olla vaikeuksia löytää omia 

vahvuuksiaan ja suuntaa mitä kautta juuri hänen kannattaisi lähteä pureutumaan ohjaami-

seen, tällöin saattaa liikaa tulla kopioineeksi toisten metodeja, jotka eivät sovellukaan omaan 

persoonaan. Mielestäni tällaiseen omien vahvuuksien löytämiseen pitäisi kiinnittää paljon 

enemmän huomioita.  
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Ryhmää ohjatessa tarvitsee ohjaajan kuitenkin tunnistaa muutama tarvittava perusrooli. Hän 

on ryhmän johtaja, joka pitää huolen ryhmän ilmapiiristä ja säännöistä. Hän on hyvä kuunte-

lija, joka ymmärtää ryhmässä vallitsevia ilmiöitä niin ryhmän kuin yksilöidenkin näkökul-

masta. Hän on vaikuttaja, joka saa ryhmän kulkemaan tavoitteiden edellyttämään suuntaan. 

(Kataja ym. 2011, 27.) 

 

Ohjaajan roolit voidaan nähdä myös kahdessa erilaisessa mallissa, joista ensimmäinen on teh-

täväkeskeinen. Tässä mallissa ohjaaja on enemmänkin asiantuntijan roolissa. Hän pystyy itse 

määrittelemään ongelman ja myöskin ratkaisemaan sen. Hän on ryhmäänsä kohtaan melko 

määräävä ja vie asioita eteenpäin hyvin pitkälti oman käsityksensä mukaisesti. Toinen mal-

leista on prosessikeskeinen. Tässä mallissa ohjaaja näkee roolinsa olevan ennemminkin auttaja 

ratkaisuihin pääsemisessä. Tällöin hän pystyy näkemään ja hyväksymään ryhmässä toimivien 

omia mielipiteitä ja näkemyksiä, mutta pystyy kuitenkin omalla ohjaamisellansa tukemaan 

heidän ratkaisumallia, jotta sitä pystytään käyttämään hyödyksi ryhmän kehittymisessä. Tässä 

mallissa ryhmä saa usein voimavaroja ja kannustusta ohjaajaltaan ja hänestä näkyy sitoutunei-

suus ja persoonallisuus ryhmän oppimisen edistämiseen. (Kataja ym. 2011, 27.) 

 

Ohjaajan ja ryhmän väliseen toimintaan liittyy hyvin usein toiminnallisia menetelmiä ja har-

joituksia. Ryhmän saa helposti turvattoman oloiseksi ja vetäytyneeksi, mikäli ohjaajasta heh-

kuu epäusko menetelmien toimivuudesta ja ryhmän kyvyistä heittäytyä mukaan tilanteen toi-

vomalla tavalla. Kokemus tuokin ohjaajalle varmuutta ja mitä enemmän ohjaustilanteita on 

takana ja mitä enemmän harjoitteita on käyttänyt, sitä enemmän niistä saa irti ja huomaa on-

nistumisia tapahtuvan. Kun harjoitteita on käyttänyt jo jonkin verran, uskaltaa ohjaaja astua 

hieman sivummallekin, jolloin usko ryhmän toimivuuteen alkaa näkyä. Seurauksena ryhmä 

tuntuu toimivan kuin itsestään, eikä sen toimintaa tarvitse koko ajan yrittää käynnistellä ja 

työntää eteenpäin. Luotto ryhmään tarkoittaa, että se toimii niin kuin se sillä hetkellä kuuluu-

kin, eikä ohjaajan tarvitse itse yrittää tehdä ryhmästä parempaa, sillä sen hetkiseen tilanteeseen 

se riittää mainiosti. Tämä ei kuitenkaan ole sitä, etteikö ohjaajalla olisi vaikutusta ryhmään, 
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hän ennemminkin omalla turvallisella olemuksellaan edesauttaa ryhmän toimintaa. (Aalto 

137-138.) 
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6 YÖKULMAUS-TAPAHTUMA 

Yökulmaus -tapahtuman ajatus lähti liikkeelle syksyllä 2018 kun olin järjestämässä erästä 

toista tapahtumaa Nivalan nuorisopalveluiden alaisena. Juttelimme nuorisotilan käytöstä ja 

aukioloajoista nuoriso-ohjaaja Eveliina Mustolan kanssa ja ilmeni että nuorisotilalle kaavailtiin 

uusia aukiolo aikatauluja ja toimintaa kaivattaisiin enemmän myös alakouluikäisille.  

 

Syntyi ajatus, että voisi järjestää kuudesluokkalaisille tavallisesta nuorisotilan arjesta poikkea-

vaa toimintaa. Ajattelin, että tuskin sen ikäiset ovat kovin montaa kertaa saaneet olla yöllä 

touhuamassa nuorisotilalla. Ainakaan nykyisissä tiloissa ei käsittääkseni ollut pidetty mitään 

vastaavanlaista toimintaa, joten tällaiseen voisi olla tilausta. Tapahtuman halusin olla jotenkin 

tavoitteellinen, ettei se vain olisi yöpymistä nuorisotilalla vaan tekisimme mukavia juttuja ja 

niillä jutuilla olisi jokin tietty tarkoitus.  

 

Olen käynyt välillä tekemässä työvuoroja nuorisotilalla, pääasiallisesti yläkouluikäisten avoi-

mien ovien aikaan, mutta myöskin jonkin verran ollut tekemisissä alakoululaisten kanssa, jol-

loin olen huomannut, että kävijät ovat hyvin pitkälti keskustan alueelta. Mieleeni juolahti, että 

haluaisin koota kuudesluokkalaisia yhteen myös sivukyliltä, sillä he ovat seuraavan lukuvuo-

den aikana tulossa keskustaan yläkouluun ja haluaisin olla auttamassa heitä tutustumaan toi-

siinsa jo etukäteen heidän vapaa-ajallaan, jotta yläkouluun mennessä heillä olisi enemmän tut-

tuja useammalta kylältä kuin vain missä itse asuvat. Tästä syntyi ajatus ryhmäyttävään tapah-

tumaan. Toki ryhmäytyminen ei tapahdu vielä yhden yön aikana, mutta jostain olisi lähdet-

tävä liikenteeseen ja sellaisella asenteella että kokeilemme toimintaa, jota voisi tulevaisuudessa 

kehittää.  

 

Kun oli päätetty tällaisen tapahtuman järjestämisestä, oli ryhdyttävä tuumasta toimeen. Oli 

selvää, että haluaisin olla tekemässä yhteistyötä muidenkin nuorisotyön parissa toimivien ta-
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hojen kanssa. Aikaisemmissa projekteissa olin tullut tutuksi Nivalan 4H yhdistyksen ja erityi-

sesti sen toiminnanjohtajan Sannan kanssa. Olimme aikaisemminkin saaneet yhteistyöllä ta-

pahtumia aikaiseksi, joten oli luontevaa kysyä heitä mukaan tapahtumaan. Olisi ollut mukava 

saada tehdä yhteistyötä myös seurakunnan kanssa, mutta tällä kertaa se ei kuitenkaan käytän-

nön tasolla onnistunut. Aikataulu oli melkoisen tiukka, sillä halusimme saada tapahtuman 

vielä ennen joulukautta pidettyä. Seurakunnalla on hyvin pitkälle etukäteen suunniteltu oh-

jelma, joten seuraavalla kerralla täytyisi olla aikaisemmin liikkeellä neuvottelemassa yhteis-

työstä. Tulevaisuudessa olisi mukavaa saada myös lisää yhteistyötä muidenkin tahojen kanssa 

erimerkiksi vastaavanlaisessa toiminnassa.  

 

6.1 Suunnittelu 

Ajankohdaksi Yökulmaukselle luonnollisesti valikoitui ilta ja yö, joten oli selvää, ettei se voi-

nut olla keskellä viikkoa. Perjantain ja lauantain välinen yö tuntui sopivalta ja tapahtuman 

päivämääräksi lyötiin lukkoon 30.11 - 1.12.2018. Se oli oikeastaan viimeinen mahdollisuus en-

nen varsinaisten jouluhulinoiden aikaa.  

 

Näin ensimmäistä Yökulmausta järjestettäessä täytyi pohtia, kuinka monta osallistujaa olisi 

mahdollista ottaa mukaan tapahtumaan. Tapahtuma olisi osittain sisätiloissa ja koska yöpy-

minen kuului tapahtuman luonteeseen, päätin maksimi osallistujamäärän olevan 25 ensim-

mäistä kuudesluokkalaista ilmoittautujaa, sukupuoleen katsomatta. Tietenkin toivoin osallis-

tujaryhmän muodostuvan mahdollisimman monesta eri alakoulun oppilaasta.  

 

Suunnittelu alkoi toden teolla, kun pyysin 4H:n porukan meille Kulmaukseen palaveriin, jossa 

annoimme ajatusten ja ideoiden lentää. Hyviä ajatuksia nousi ilmoille ja runkoa tapahtumalle 

alkoi muodostua. Tarkoituksena oli järjestää sellaista toimintaa, joka palvelisi ryhmähengen 

muodostumista ja auttaisi kuudesluokkalaisten tutustumista toisiinsa.  
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Ensimmäinen asia mielessä on aina tietenkin ruoka ja syöminen. Tämä oli ensimmäisiä asioita, 

jotka tuli miettiä. Nälkäisenä ei ryhmänhenki ainakaan parane. Näin illasta aamuun asti kes-

tävän tapahtuman aikana oli hyvä tarjota lämmin ateria, jotta kaikilla toimintakyky ja elimis-

tön tasapaino pysyy hyvänä. Ruoaksi tilasimme ravitsevaa, mutta ei toisaalta liian raskasta 

nakkikeittoa, jonka avulla jaksaisimme touhuta parituntia eteenpäin. Pelkällä nakkikeitolla ei 

toki aamupalalle asti jaksaisi, joten iltapalakin täytyi suunnitella. Se toteutettiin niin että jokai-

nen sai osallistua iltapalan laittoon ja teimme lämpimiä voileipiä, jokainen oman maun mukai-

sesti ja omia kokintaitojaan käyttäen.  

 

Tapahtuman alkuun, kun kaikki olivat päässeet paikalle, olin suunnittelut tutustumistoimin-

taa. On hyvä aloittaa tapahtuma kevyellä tutustumiseen tähtäävällä toiminnalla varsinkin, kun 

tavoite on saada ryhmän jäsenet toimimaan hyvässä yhteishengessä ja ymmärryksessä tois-

tensa kanssa. 

 

Tutustumishetkeen suunniteltua 

Esittelyleikki.  

Ollaan piirissä. Ohjaaja aloittaa. Sanotaan oma nimi, jonka jälkeen keksin jonkun liikkeen. 

Aloitan itseni esittelyn ja alan kertoa mitä tein viime kesänä? pelasin jalkapalloa… Syksyllä 

harrastin vaellusta ja metsästystä… Mitä aion tehdä talvella? Lasketella. Aina kun joku on teh-

nyt samaa pitää tehdä sama liike kuin vuorossa olevalla. Tarkoitus on löytää sellaisia asioita 

mitä muutkin on tehnyt.  

 

Ystävyysverkko.  

Ohjaaja antaa jollekin lankarullan, joka yrittää muistella jonkun henkilön nimen ja heittää rulla 

hänelle samalla moikaten, niin kauan että kerä on käynyt kaikilla ja on muodostunut verkko. 

Lopuksi lanka kerätään takaisin, mutta ohjaaja laittaakin jonkun juorun lankakerän mukaan ja 

katsotaan, onko juoru muuttanut muotoaan lankakerän taas ollessa keritty.  
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Nimipallottelua. Kaikki ovat piirissä. Ohjaaja aloittaa sanomalla jonkun nimen ja lyö samalla 

pallon ilmaan. Hän jonka nimi sanottiin, yrittää ottaa pallon kiinni ennen kuin se osuu maa-

han. 

 

Perulainen pallopeli.  

Kaikki ovat hajallaan tilassa. Kaikki kuvittelevat itselleen jonkin pelin, johon liittyy pallo, jolla 

alkavat pelaamaan ja miettivät minkälainen ääni siitä lähtee ja miten se liikkuu ja tuntuu. Mie-

likuvituspalloja aletaan vaihtamaan osallistujien kesken. Lopulta pyritään löytämään oma 

pallo takaisin. (Hyppönen & Linnossuo 2002, 30.)  

 

Pantomiimia ryhmänä.  

Ryhmä yrittää esittää sanattomasti pantomiimin eli näytelmän tai esityksen ohjaajan antamista 

asioista, kuten kodinkoneista: Pesukone, leivänpaahdin jne. Kaikilla ryhmässä olevilla täytyy 

olla tehtävä, kuten koneen joku osa. Toinen ryhmä yrittää arvata mitä se esittää.  

 

Alku tutustumisten jälkeen olisi ruokailun vuoro. Ruoan jälkeen oli suunniteltu kaksi eri ras-

tia, jossa porukka jaetaan kahtia. Toinen ryhmä olisi ensin sisällä, johon oli suunniteltu pako-

huone tyylinen ongelmanratkaisutehtävä. Tehtävään liittyi vihjeiden avulla erilaisten lukkojen 

avaamista ja uusien vihjeiden selvittämistä. Toinen ryhmä olisi samaan aikaan pihalla aarteen 

metsästyksessä. Mielestäni oli tärkeää, että lapset pääsisivät ulkoilemaan illan aikana, eikä 

koko ilta menisi sisällä. Tarkoitus aarteenmetsästyksessä oli ryhmänä selvittää aarteen sijainti, 

ensin etsimällä vihjeet aarteen luo. Näiden parin tunnin jälkeen oli taas tarkoitus syödä ja 

tehdä ne lämpimät voileivät.  

 

Lämppäreiden jälkeen kokoonnuttaisiin pöydän ääreen yhdessä pelaamaan bingoa, joka on 

ollut suosittu kautta aikain nuorisotilalla, näin saisimme myös jotain tuttua toimintaa ohjel-

mistoomme.  
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Ennen tarinahetkeä oli suunniteltu EHYT:n SMOKEFREE-rastiradan pitäminen. Päihdevalis-

tusta onkin hyvä saada jo alakoulun loppua käyville hyvässä hengessä, asioita porukalla miet-

tien. Tiedossa on, että päihteiden käyttö on leviämässä yhä nuorempien keskuuteen. Etenkin 

nuuskan käytöstä on löytynyt jo alakouluiltakin viitteitä.  

 

Illan aikana olisi vielä hieman vapaata yhdessäoloa, sillä tallaisten tapahtumien aikataulua ei 

kannata tehdä liian tiukaksi. Ennen tarinahetkeä on iltapesut. Ilta päättyy tarinatuokioon, jossa 

tarinaksi valikoitui Kummajaisten kylä- sarjasta Kummituskoira. Jonka jälkeen pieni yhteen-

veto päivästä ja alamme nukkumaan.  

 

Yöpymisen olin suunnitellut mennä perinteisellä retkimeiningillä, jokainen ottaa Yökulmauk-

seen omat yöpymisvarusteet sillä Kulmauksessa ei ole sänkyjä. Osallistujilla oli tarpeellista 

olla mukanaan retkipatja, makuupussi tai peitto sekä tyyny. Nämä asiat löytyvät miltei jokai-

sesta kodista, tai ainakin ne ovat kohtuullisen helppoa saada lainaan. Kyllä lapsetkin aina yh-

den yön pärjää retkivarustuksella ja itselleni se on melkeinpä luksusta. 

 

6.2 Markkinointi 

Kun tapahtuman ajankohta ja toimintaperusteet oli selvillä, tein Yökulmaus-tapahtumasta 

mainoksen (LIITE 1), jonka vein jokaiselle alakoululle. Paperiversion vienti Nivalan jokaiselle 

alakoululle ei ole ihan nopea homma, sillä alakouluja on kaiken kaikkiaan Nivalassa yksitoista. 

Matkaa kertyi lähes sata kilometriä kouluja kierrellessä, mutta oli mukava muistuttaa itselle-

nikin mieleen kaikki sivukylien koulut. Halusin viedä mainokset konkreettisesti kouluille, 

jotta nuoret näkevät sen ja ottaa vaikkapa puhelimella kuvan ja näyttävät vanhemmilleen.  
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Kun vein mainokset ensin sivukylille, halusin myös antaa mahdollisuuden kauempaa keskus-

tasta asuvienkin päästä mukaan, sillä nuorisotilalla yleensä käy sellaiset, jotka asuvat keskus-

tan läheisyydessä, joten mainonta nuorisotilalle kohdistuu pääsääntöisesti heihin. 

 

Lisäksi mainos tuli olemaan sähköisesti esillä myöskin Nivala-foorumilla, josta sen todennä-

köisesti suurin osa kuudesluokkalaisten vanhemmista tavoittaa. Nivalan kirjastoon oli myös 

tullut hyvä mainontapiste yleishyödyllisille tapahtumille ja asioille, tämän uuden mahdolli-

suuden huomasin tosin vähän liian myöhään. Seuraavaa tapahtumaan järjestäessä vien mai-

nokset heti myös kirjastolle.  

6.3 Toteutus 

Tapahtuman alkuun oli varattu tunti 16.30 lähtien, jolloin vanhemmat voivat tuoda lapsensa 

nuorisotilalle ja lapsilla oli aikaa touhuilla ja pelata vapaasti. Näin saimme myös varattua aikaa 

sille, että vanhemmilla olisi jotain kysyttävää, ilmoitettavaa, tai muuten haluaisivat keskustella 

ohjaajien kanssa.  

 

Tapahtumaan ilmoittautui yhdeksän lasta, joten osallistujamäärä jäi jonkin verran toivottua 

suppeammaksi. Mutta tapahtuma kuitenkin haluttiin järjestää, sillä jos vähäinenkin osallistu-

jajoukko kokee tapahtuman olevan mukava ja onnistunut niin silloin se on ollut järjestämisen 

arvoinen. Aina ei kannata jäädä liikaa tuijottamaan osallistujaluettelon pituutta. Toisaalta ta-

pahtuma oli vasta ensimmäisen kerran, joka yleensäkin ottaa oman aikansa ennen kuin se ta-

voittaa suuremman joukot. 

 

Tapahtumaan oli suunniteltu ohjelmaa aika paljon, sillä ensimmäistä kertaa tapahtumaa jär-

jestettäessä ajan käyttöä on melko vaikeaa arvioida, joten jokaista takataskussa olevaa leikki 

emme kuitenkaan pitäneet. Tapahtuma seurasi kuitenkin pääsääntöisesti suunniteltua runkoa. 
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Ohjelma varsinainen osuus alkoi 17.30. Ihan ensimmäisenä kerroin hieman mitä tuleman pitää 

ja näytin kuinka jokainen tekisi villalangasta ystävänauhat aina kun sellaisten tekimiselle oli 

aikaa muun toiminnan lomassa. Nauhan sai tehdä joko itselleen tai vaihtaa ystävän kanssa. 

Suurin osa taisikin saada illan aikana tehtyä useamman nauhan, joita vaihtelivat keskenään.  

 

Ystävyysnauhan opettamisen jälkeen oli tutustumisleikkien vuoro. Kaikkia suunniteltuja leik-

kejä emme suinkaan kerenneet käymään läpi sillä, vaikka ensimmäiset leikit olivat suhteellisen 

helppoja, veivät ne aika paljon aikaa. Ja esimerkiksi ystäväverkkoa leikkiessä huomasin pientä 

ujoutta osallistujissa, joten ohjeita joutui hieman toistaman ja ottamaan vaiheita uudestaan. 

Hauskaa tuntui kuitenkin olevan.  

 

Lämpimän Ruoan jälkeen oli vuorossa kaksi rastia, jossa toisessa oli vuorossa pakohuone-tyy-

linen ongelmanratkaisu ja toisessa aarteenmetsästystä ulkona. Pidin tärkeänä illan aikana ta-

pahtuvaa ulkoilua, että jokainen saisi tuulettua ja ulkoilu pitää mielen virkeänä. Rastit oli tar-

koitettu suorittaa samaan aikaan, jolloin toinen ryhmä tekee ulkotehtävän ja toinen sisätehtä-

vän, jonka jälkeen vaihdetaan. Ryhmät jaettiin sellaisella periaatteella, että ryhmässä olisi sel-

laisia henkilöitä, joiden kanssa ei ole tapahtuman ulkopuolella ollut juurikaan tekemisissä, sillä 

halusimme kaikkien tutustuvan keskenään. Tämä tuntui osallistujia aluksi harmittavan, kun 

ei paras kaveri tullutkaan omaan ryhmään. Yksi osallistuja ei oikein päässyt yli tästä. Yleisesti 

katsoen kuitenkin yhteistyö näytti hyvältä ja ryhmät ottivat kaikki osallistujat huomioon. Pa-

kohuone ja aarteenmetsästys olivat mielestäni onnistuneita rasteja.  

 

Lämpimien voileipien teon jälkeen oli suunnitelmien mukaan bingo. Bingoa on kuulunut nuo-

risotilan ohjelmistoon jo kauan. Se on aina odotettu ja lapset olisivat halunneet jatkaa sitä vielä 

pidempään kuin se kesti.  

 

Suunnitteluosuudestakin käy ilmi, että viimeiseksi toiminnalliseksi osuudeksi oli suunniteltu 

Smokefree- rastiradan pitäminen kello 23.30. Rata päätettiin kuitenkin jättää pitämättä, sillä 

alkoi tuntumaan, että olisi ollut liikaa alkaa suorittamaan toimintaa, jossa joutui käyttämään 
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aivotyöskentelyä. Toiminnallisen illan jälkeen osallistujat alkoivat tuntumaan jo sen verran vä-

syneiltä, varsinkin kun heillä oli ollut koulupäiväkin alla, joten tuntui oikealta ratkaisulta 

tehdä niin. Heillä oli siis hetki ennen tarinatuokiota aikaa vielä olla yhdessä ja kuunnella mu-

siikkia. He vielä irrottelivat loput energiat tanssin merkeissä. 

 

Puoli yhden aikaan olimme lukeneet tarinan kummituskoirasta. Jonka jälkeen yritimme alkaa 

nukkumaan. Kuiskuttelua kuului vielä melko pitkään ja jonkun kerran asiasta täytyi käydä 

sanomassakin, ennen kuin kaikki olivat nukahtaneet. 

 

Jokusen tunnin unien saamisen jälkeen ohjaajat heräsivät klo 7.30 ja laitoimme aamupalatar-

vikkeet valmiiksi. Kahdeksan aikaan oli herätys. Osa heräsi melko virkeän oloisena ja osaa taas 

joutui tovin herättelemään. Aamupalan jälkeen laitoimme kamppeet valmiiksi kasaan. Lo-

puksi ennen kuin oli kotiin lähdön aika, oli vielä palautteen kerääminen.  

6.4 Palautetta ja arviointia 

Tapahtuman onnistumisen ja arvioinnin kannalta katsoin parhaaksi kysyä kirjallista palautetta 

osallistuvilta lapsilta, jotta pystyn näkemään missä on onnistuttu sekä mitä tulee kehittää. Ta-

pahtuman palauteen antaminen suoritettiin lauantaiaamuna, kun heräsimme ja olimme syö-

neet aamupalan. Olimme kaikki yhdessä pöydän ääressä, jonka eteen olin isolle kirjoitustau-

lulle kirjoittanut apukysymykset ennakkoon (LIITE 4), johon pyysin lapsia vastaamaan kirjal-

lisesti, mutta keskustelimme myös vapaasti tapahtuman onnistumisesta.  
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 Palautekysymykset 

 

1. Mistä sait tietoa tapahtumasta? 

2. Mistä tykkäsit tapahtumassa? 

3. Mitä olisit toivonut tapahtumaan? 

4. Minkälaista toimintaa haluaisitte tulevaisuudessa nuorisotilalle? 

Lisäksi sai lähettää vielä omin sanoin terveisiä, mikäli sellaista tuli mieleen.  

 

 

Ensimmäisen kysymyksen tapahtumasta tiedonsaannista kysyin siksi koska mainonta on mo-

nessa mielessä kohderyhmän tavoittamisen kannalta tärkeimmistä asioista ja koska tavoittele-

mamme ryhmäkoko jäi jonkin verran vajaaksi, haluan kehittää mainostamista seuraavaa ta-

pahtumaa varten.  

 

 Puolet osallistujista kertoi saaneensa tiedon mainoksesta, jonka olin käynyt viemässä koulujen 

seinälle. ” Koulun seinällä olevasta lapusta.” Onneksi koulujen kiertäminen ei sentään ollut 

turhaa. Itse tykkään aina konkreettisesti käydä viemässä mainoksia, jos paikalla onkin sellaisia 

henkilöitä, johon mainontaa olen kohdentamassa. Silloin on mukava jutella tulevasta ihan kas-

votusten. 

 

Pari osallistujaa kertoi saaneensa tiedon kavereilta, jotka olivat houkutelleet mukaan tapahtu-

maan. Yleensä tämän ikäisillä puskaradio pelaa ja mietitään yhdessä kavereiden kanssa erilai-

siin tapahtumiin osallistumisesta. Toisaalta jos jollakin olisi halua osallistua tapahtumaan, 

mutta tuntee ettei kaverit ole kiinnostuneita asiasta, voi tällainen henkilö jättää ihan senkin 

takia osallistumisen väliin.   

 

 Kovasti koitin käydessäni kulmauksessa avointen ovien aikaan mainostaa tapahtumaa ihan 

konkreettisesti samalla kun juttelin lasten ja nuorten kanssa. ”Antti ilmestyi paperi kädessä 
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Kulmaukseen ja kysyi ketkä ovat kutosluokkalaisia.” Taitavat ohjaajat saattavat saada sellais-

tenkin mielen muuttumaan, joita ei aluksi jokin juttu kiinnostaisi. Myös vanhemman kautta 

oli tieto mennyt kyselyn mukaan perille ainakin yhdellä osallistujalla. Tämä edellyttikin van-

hempien aktiivisuutta, mikäli olivat mainoksen huomanneet.  

 

Toisella kysymyksellä halusin tiedustella viihtyvyyttä juuri kyseisessä tapahtumassa ja kuu-

lostella minkälaisista asioista he pitivät eniten. ”Pidin pakohuoneesta ja aarteenmetsästyk-

sestä”, Tykkäsin pakohuoneesta ja etsinnästä”, ”Pakohuoneesta ja tanssimisesta”, ”Tanssista, 

ulkona aarteenmetsästyksestä, pakohuone”, ”Ruuuasta, kavereista ja ohjelmista”. Näistä vas-

tauksista kävi melko selväksi, että pakohuone missä ratkaistiin porukalla pulmia ja ulkona 

aarteenmetsästys, olivat lähes kaikissa palautelapuissa suosikkeja. Mukavimmista asioista oli 

myös kerrottu tietenkin kavereiden kanssa yhdessä oleminen ja kun aikaa oli myös tanssimi-

selle yhdessä musiikin tahtiin. Tapahtuman haluttiinkin aikataulullisesti olevan sellainen mikä 

ei olisi vain rastien lopetuksesta seuraavan alkuun siirtymistä, vaan ilta tuntuisi rennosti ete-

nevältä ja ohjattua toimintaa olisi sopivasti. Ryhmä näytti olevan mukavasti yhtenäinen ja tou-

huavan porukalla myös silloin kun oli hieman vapaampaa. Ohjaajilla on aina mahdollisuus 

katsoa tilannetta ja muokata aikataulua sellaiseksi, ettei siitä tule liian kiireen tuntuinen. 

 

Kolmannella kysymyksellä halusin selvittää kehittämisajatuksia tulevaisuutta varten, kun seu-

raavaa Yökulmausta suunniteltaisiin. Kysymyksellä tiedusteltiin mitä osallistujat olisivat ha-

lunneet kyseiseen tapahtumaan, jotain sellaista mitä se ei sisältänyt. ”Kauhuelokuvia yöllä”, 

”Tyynysotaa”, ”Toinen Bingo ja enemmän kilpailuja”, ”Parempi aamupala ja tyynysotaa”, ”En 

mitää oikeestaan lisää”, ”Kaikki oli tosi kivaa, ei valittamista”. Muun muassa tällaisia vastauk-

sia saimme toiveista. Yksi maininta aamupalan parantamisesta, johon olisi kiva ollut saada 

mielipidettä minkälainen olisi ollut parempi, jotta voidaan miettiä jatkossa kehitystä. Tyyny 

sota näytti olevan toivelistalla useammassakin palautteessa, tämä kyllä tulee vastaa melkein 

kaikissa tapahtumissa, joissa olen yötä lasten kanssa ollut. Myös bingo on ollut suosittu nuo-

risotilalla, eikä siitä tunnuta saavan milloinkaan tarpeekseen. 
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Neljännellä kysymyksellä koitin saada selville opinnäytetyöni hankkeistajan eli Nivalan nuo-

risopalveluiden näkökulmasta mitä muuta toimintaa tapahtumaan osallistuneet toivoisivat 

nuorisotilalla järjestettävän. ” Enemmän Yökulmauksia ja discoja ja bingoja”, ”Lisää yökerhoja, 

pakohuoneita ja elokuvailtoja”, ”mini-iltoja”.  Lähes kaikki haluaisivat lisää Yökulmauksen 

tapaista toimintaa, varsinkin vastaavanlainen yöllinen toiminta yleensäkin tuntuu olevan 

heistä todella mielenkiintoista ja mukavaa ja se tuokin arkeen vaihtelua. Monet toivoivat elo-

kuvailtoja. On mukava kokoontua kavereiden kanssa yhteen katselemaan hyvää elokuvaa, tie-

tenkin herkkujen kera. Discot missä saa tanssia, tuntuvat myös suositulta toiminnalta.   

 

Kaiken kaikkiaan oli mukava lukea palautelappuja ja aamulla, kun olimme kaikki päässeet 

ylös pienoisen aamu-unisuuden jälkeen, tuntui että aamupalapöydässä oli kuitenkin positiivi-

nen ilmapiiri ja illan ja yön tapahtumat olivat olleet mieluisia. Vaikkakin illalla yksi lapsi koki, 

ettei tapahtuma ollut häntä varten, niin olin tyytyväinen yleisestä palautteesta.  
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli siis järjestää Yökulmaus -tapahtuma 30.11 - 1.12 välisen illan 

ja yön aikana. Kehittämistehtävänä oli järjestää ryhmäyttävää toimintaa kuudesluokkalaisille, 

jotka käyvät viimeistä alakoulun luokkaa Nivalassa ennen yläkouluun siirtymistä. Tapahtuma 

järjestettiin keskustassa nuorisotilalla, joten sivukyliltä osallistuminen edellytti aktiivisuutta 

vanhemmilta. 

 

Kokonaiskuvaltaan opinnäytetyöni toiminnallisen osuuden, eli Yökulmauksen toteutuksesta, 

minulle jäi ihan mukava mieli, vaikka paljon kehitettävääkin on tulevaisuutta varten mietit-

tävä. Mennyt Yökulmaus oli toki vasta ensimmäisen kerran järjestetty tapahtuma, joten sitä 

voikin kutsua prototyypiksi, jota tulevaisuudessa täytyy muunnella ja kehittää parempaan 

suuntaan.  

 

Tapahtuman tavoitteisiin kuului pyrkimys tutustuttaa Nivalan eri alakouluilla opiskelevia 

kuudesluokkalaisia toisiinsa. Lähtökohtaisesti toivoin tapahtumaan osallistuvan lähes kaikista 

Nivalan alakouluista muutamia osallistujia. Tämä olisi ollut se kaikkein ideologisin tilanne. 

Näin ei kuitenkaan tapahtunut vaan ensinnäkin tapahtumaan osallistui vain yhdeksän kuu-

desluokkalaista ja heistä vain pari tuli muualta kuin keskustan Kyösti Kallion koulusta. Joten 

kehitettävää jäi siihen, miten saisi myös sivukyliltä ihmiset liikkeelle.  

 

Tapahtuman osallistujamäärää pohtiessani, olisin tietenkin toivonut tapahtuman tavoittavan 

enemmän kuudesluokkalaisia. Voi olla että tapahtuman ajankohta ei ollut kaikista paras mah-

dollinen. Marraskuun viimeisellä viikonlopulla ja adventin alkaessa joulu alkaa olla jo monen 

mielessä ja tapahtumia Nivalassakin tuntuu olevan näin loppuvuodesta todella paljon, joten 

voi olla, että tapahtumat hukkuvat toistensa joukkoon mikä taas verottaa kävijöitä. Tuskin ku-

kaan jaksaa tai kerkeää ihan kaikkiin näin joulun alla tarjolla oleviin tapahtumiin osallistua. 

Tästä syystä valitsisin seuraavalle tapahtumalle paremman ajankohdan, sillä tapahtuma ei ole 
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niin tarkkaan vuoden aikaan sidonnainen, joten se on mahdollista pitää silloin kun ei olisi ih-

misillä niin paljon muuta menoa.  

 

Tapahtuman valmisteluaika suunnittelusta toteutukseen ei ollut kovin pitkä, mutta mielestäni 

onnistumisia saimme silti aikaiseksi. Olen tyytyväinen saadessani mukaani mukavan porukan 

suunnitteluavuksi ja toteutukseen. Nuorisopalveluiden ja 4H-yhdistyksen yhteistyö on mie-

lestäni parantunut ja saimme tälläkin kertaa hyviä asioita aikaiseksi.  

 

Tapahtumaa kannattaa ehdottomasti jalostaa ja parantaa, jotta vastaavaa toimintaa voisi jat-

kossakin toteuttaa. Joka vuosi tulee uusi ryhmä lapsia, joka käy alakoulun viimeistä luokkaa 

ja on seuraavan lukukauden vaihtuessa siirtymässä täysin uuteen ympäristöön. Tapahtumaa 

kannattaisi järjestää ainakin pari kertaa samalle kohderyhmälle koulun lukuvuoden aikana 

esimerkiksi jo syksyllä ja toisen kerran keväällä, koska ryhmäytymiseen ei riitä vain kertaluon-

toinen tapahtuma. Usein lasten ja nuorten kanssa uudet asiat ja jutut ottavat oman aikansa, 

ennen kuin ne alkavat löytämään kohderyhmänsä, joten työtä kannattaa tehdä jatkossakin sin-

nikkäästi. 

 

 



38 

 

LÄHTEET 

Aalberg, V. & Siimes, M. 2007. Lapsesta aikuiseksi. Nuoren kypsyminen naiseksi tai mie-

heksi. Helsinki: Kustannusosakeyhtiö Nemo. 

 

Aalto, M. 2004. Ryppäästä ryhmäksi. My Generation Oy. 

 

Ammattinetti. Nuorisotyö. Saatavissa: http://www.ammattinetti.fi/ammattialat/de-

tail/12/127_ammattiala. Viitattu 22.11.2018 

 

Dunderfelt, T. 2011. Elämänkaaripsykologia. Lapsen kasvusta yksilön henkilökohtaiseen ke-

hitykseen. 14-15 uudistettu painos. Helsinki: WSOYpro OY. 

 

Nuorisolaki 21.12.2016/1285. Saatavissa: https://www.finlex.fi/fi/laki/al-

kup/2016/20161285#Pidp446522496. Viitattu: 11.12.2018. 

 

Hyppönen, M. & Linnossuo, O. toim. 2002. ZIP, ZAP ja BOING. Leikkejä ja muita toiminnal-

lisia menetelmiä. 2.painos. Helsinki: Lastenkeskus. 

 

Isoherranen, K. 2005. Moniammatillinen yhteistyö. Helsinki: WSOY. 

 

Jansa, K. 2010. Tytöt ja pojat seurakunnassa. Varhaisnuorisotyö seurakunnissa. Teoksessa E. 

Jokela & H. Pruuki (toim.) Jo iso vielä pieni. Kouluikäisen lapsen maailma. Helsinki: LK-kirjat, 

266-283. 

 

Kataja, J., Jaakkola, T. & Liukkonen, J. 2011. Ryhmä liikkeelle. Toiminnallisia harjoituksia 

ryhmän kehittämiseksi. Jyväskylä: PS-kustannus. 

 

Kopakkala, A. 2005. Porukka, jengi, tiimi. Ryhmädynamiikka ja siihen vaikuttaminen. Hel-

sinki: Edita Prima Oy. 

 

Köykkä, A. 2005. Rakkaus, Jumala ja kuolema- ehdotus nuorisotyön teologiaksi. Teoksessa T. 

Paananen & H. Tuominen (toim.) Nuorisotyön käsikirja. Helsinki: Kirjapaja, 21-34. 

 

Nivalan nuorisopalvelut. Nivalan nuorisotyö. Saatavana: http://www.nuopal.fi/nivalan-nuo-

risotyo/ Viitattu: 11.12.2018 

 

http://www.ammattinetti.fi/ammattialat/detail/12/127_ammattiala.%20Viitattu%2022.11.2018
http://www.ammattinetti.fi/ammattialat/detail/12/127_ammattiala.%20Viitattu%2022.11.2018
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2016/20161285#Pidp446522496
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2016/20161285#Pidp446522496
http://www.nuopal.fi/nivalan-nuorisotyo/
http://www.nuopal.fi/nivalan-nuorisotyo/


39 

 

Nurmi, J-E., Ahonen, T., Lyytinen, H., Lyytinen, P., Pulkkinen, L. & Ruoppila, I. 2014. Ihmi-

sen psykologinen kehitys. 5., uudistettu painos. Juva: PS-kustannus. 

 

Näre, S. 2010. Tytöt ja pojat. Kouluikäinen tyttö. Teoksessa E. Jokela & H. Pruuki (toim.) Jo 

iso vielä pieni. Kouluikäisen lapsen maailma. Helsinki: LK-kirjat, 43-59. 

 

MLL.2017a. 9-12 vuotiaan fyysinen kehitys. Saatavissa: https://www.mll.fi/vanhemmille/lap-

sen-kasvu-ja-kehitys/9-12-v/9-12-vuotiaan-fyysinen-kehitys/ 

 

MLL. 2017b. 9-12 vuotiaan sosiaalinen kehitys. Saatavissa: https://www.mll.fi/vanhem-

mille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/9-12-v/9-12-vuotiaan-sosiaalinen-kehitys/. Viitattu 2.12.2018 

 

MLL. 2017c. Yläkoulu alkaa. Saatavissa: https://www.mll.fi/vanhemmille/tietoa-lapsiper-

heen-elamasta/elamaa-kouluikaisen-kanssa/elamaa-ylakoululaisen-kanssa/ylakoulu-alkaa/. 

Viitattu. 3.12.2018 

 

MLL. 2018a. 12-15 vuotiaan pojan fyysinen kehitys. Saatavilla https://www.mll.fi/vanhem-

mille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/12-15-v/12-15-vuotiaan-pojan-fyysinen-kehitys/ Viitattu 

2.12.2018 

 

MLL 2018b. 12-15 vuotiaan tytön fyysinen kehitys. https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-

kasvu-ja-kehitys/12-15-v/12-15-vuotiaan-tyton-fyysinen-kehitys/. Viitattu. 3.12.2018  

 

MLL. 2018c. 12-15 vuotiaan kaverisuhteet: Saatavissa: https://www.mll.fi/vanhemmille/lap-

sen-kasvu-ja-kehitys/12-15-v/12-15-vuotiaan-kaverisuhteet/ Viitattu. 3.12.18 

 

Opetus- kulttuuriministeriö. Kuntien nuorisotyö. Saatavissa: https://minedu.fi/kuntien-nuori-

sotyo. Viitattu 22.11.2018 

 

Ritokoski, S. 2010. Tytöt ja pojat. Lapsi ja kaverit. Teoksessa E. Jokela & H. Pruuki (toim.) Jo 

iso vielä pieni. Kouluikäisen lapsen maailma. Helsinki LK-kirjat, 59-78. 

 

Sinkkonen, J. 2010. Tytöt ja pojat. Kouluikäinen poika. Teoksessa E. Jokela & H. Pruuki 

(toim.) Jo iso vielä pieni. Kouluikäisen lapsen maailma. Helsinki: LK-kirjat, 31-42. 

 

Selin, A., Maunu, A., Kannussaari, K.  & Heinonen, L. 2015. Ryhmäilmiö. Ryhmän ohjaajan 

käsikirja. Saatavana: http://www.ehyt.fi/sites/default/files/Ryhmailmio_verkko.pdf. Viitattu. 

10.11.2018 

 

 

https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/9-12-v/9-12-vuotiaan-sosiaalinen-kehitys/
https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/9-12-v/9-12-vuotiaan-sosiaalinen-kehitys/
https://www.mll.fi/vanhemmille/tietoa-lapsiperheen-elamasta/elamaa-kouluikaisen-kanssa/elamaa-ylakoululaisen-kanssa/ylakoulu-alkaa/
https://www.mll.fi/vanhemmille/tietoa-lapsiperheen-elamasta/elamaa-kouluikaisen-kanssa/elamaa-ylakoululaisen-kanssa/ylakoulu-alkaa/
https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/12-15-v/12-15-vuotiaan-pojan-fyysinen-kehitys/
https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/12-15-v/12-15-vuotiaan-pojan-fyysinen-kehitys/
https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/12-15-v/12-15-vuotiaan-tyton-fyysinen-kehitys/
https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/12-15-v/12-15-vuotiaan-tyton-fyysinen-kehitys/
https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/12-15-v/12-15-vuotiaan-kaverisuhteet/
https://www.mll.fi/vanhemmille/lapsen-kasvu-ja-kehitys/12-15-v/12-15-vuotiaan-kaverisuhteet/
https://minedu.fi/kuntien-nuorisotyo
https://minedu.fi/kuntien-nuorisotyo
http://www.ehyt.fi/sites/default/files/Ryhmailmio_verkko.pdf


 

LIITE 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



 

LIITE 2/1 

Tervetuloa Yökulmaukseen! 

30.11.-1.12.2018  

Perjantai klo 16.30- Lauantai 9.30 

Moikka. Tästä Infosta löydät tarvittavat tiedot Yökulmaukseen liittyvistä asioista.   

Yökulmaus järjestetään nuorisotila Kulmauksessa. Osoite: Peltotie 9 Nivala 

(Vanha AIKUN:n rakennus, parkkipaikalle kulku Vesitien kautta) 

 

Aikataulu 

• Kulmauksen ovet avautuvat pe klo 16.30 jolloin odottelemme teidän saa-

pumistanne. Ensimmäinen tunti on varattu vapaaseen touhuiluun ja pe-

lailuun, jotta ehdimme saada kaikki osallistujat paikalle, ja ennätämme 

vaihtaa huoltajien kanssa mahdollisesti tarvittavat tiedot. Kello 17.30 

aloitamme varsinaisen toiminnan. Toivomme teidän saapuvan hyvissä 

ajoin. 

• Tarjoamme lämpimän aterian noin klo 18.30. Iltapalan saamme vielä en-

nen levolle asettumista, joten nälissämme emme joudu olemaan.  

• Lauantai aamuna heräilemme noin 8.00, jolloin pakkailemme tavarat ja 

syömme aamupalan. Päätämme tapahtuman la klo 9.30, jolloin voitte 

olla vastassa omaa kuudesluokkalaistanne.  

 

 

 

 

 

 



 

Illan aikana    LIITE 2/2 

• Iltamme etenee hyvässä porukassa mukavien pelien, tehtävien ja toimin-

nan merkeissä. Toimintaa on sekä sisällä ja ulkona. Olemme tietenkin va-

ranneet aikaa myös levolle, joten yöpymisvarustus on syytä ottaa mu-

kaan. Retkihengen mukaisesti makuupussi, makuualusta ja tyyny on  

käytännöllisin varustus. Yöasu ja hygieniavälineet, kuten hammasharja 

ja -tahna ovat tarpeellisia. Illan aikana ei ole mahdollisuutta käydä suih-

kussa, joten kannattaa käydä ennen saapumista kotona pesulla.  

 

Vaatetus 

• Olemme tapahtuman aikana myös ulkona, joten varautukaa sellaisilla 

vaatteilla, joilla pystyy ulkoilemaan sään mukaan, vaikka olisi pakkasta 

tai hieman kostea keli. Muistakaa hanskat, pipo ja kunnon kengät. 

• Sisävarustukseksi mukavan rentoa päälle laitettavaa. 

• Vaihtovaatetta kannattaa aina olla mukana, sekä yöpymisasu. 

Mahdolliset sairaudet/lääkkeet 

• Mikäli tapahtumaan osallistuvalla on mahdollisesti allergiaa, sairaus tai 

säännöllinen lääkitys, josta ohjaajien olisi hyvä tietää, ilmoitathan asiasta. 

Jos mukana on henkilökohtaisia lääkkeitä, tulee niistä löytyä reseptise-

loste/ käyttöohje. 

Muuta 

• Puhelimet saavat olla mukana, mutta ne ovat jokaisen omalla vastuulla.  

• Osallistujat ovat vakuutettuja tapahtuman aikana. 

• Ohjaajat ovat akuuteissa asioissa tapahtuman aikana koko ajan tavoitet-

tavissa. 

Antti +358 xxxxxxxx    Eveliina +358 xxxxxxxx  

 



 

     LIITE 2/3 

Mikäli mieleenne tulee vielä lisäkysymyksiä olkaa Anttiin yhteydessä 

puhelimitse, tai sähköpostilla @centria.fi  

 

  

 

Varustelista Yökulmaukseen 

• Makuupussi/peitto, makuualusta, tyyny 

• Otsalamppu tai käsivalaisin  

• Hampaanpesuvälineet 

• Henkilökohtaiset lääkkeet tarvittaessa 

• Ulkoiluun ja sisälle soveltuva varustus 

• Vaihtovaatteita 

• Yöasu 

• Omia herkkuja saa ottaa mukaan, mutta kohtuudella! 

• Hurjan hauskaa retkimieltä! 😊 

 

 

Terveisin! 

          

 

 

mailto:antti.meetteri@centria.fi


 

LIITE 3 

 

YÖKULMAUS aikataulu ja ohjelmistoa 

16.30- 17.30 Saapuminen  

17.30 Tutustumis- ja ryhmäytystoimintaa  

18.30 Ruokailu + pelejä 

19.30-20.30 Ongelmanratkaisuhuone  

20.30-21.30 Ulkoilu, aarteenmetsästys  

21.30-22.30   Lämppäreitä tehdään iltapala ruoaksi 

22.30-23.00 Bingo  

23.00-23.30 Smokefree rastirata  

24.00 Tarinatuokio ja alamme rauhoittumaan.  

8.00 Aamulla herätys, aamupala, kamppeet kasaan, palauteen keruu ta-

pahtumasta.  

9.30 Kotiin lähtö! 

Illan aikana kaikki punovat ystävyysnauhat muistoksi tapahtumasta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      LIITE 4 

 

 

Palautteen keräämiseen johdattavat kysymykset 
 

 

 

1. Mistä sait tietoa tapahtumasta? 

 

2. Mistä tykkäsit tapahtumassa? 

 

3. Mitä olisit toivonut tapahtumaan? 

 

4. Minkälaista toimintaa haluaisitte tulevaisuudessa nuorisotilalle? 

 

 

Voit kirjoittaa vielä omin sanoin terveisiä, mikäli sellaista tulee mieleen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


